
Ano CLIII No- 178
Brasília - DF, quinta-feira, 15 de setembro de 2016

ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091500001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA

Presidência da República .................................................................... 1

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 1

Ineditoriais ........................................................................................... 3

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descen-
tralizada Nº 09, de 13 de outubro de 2014, celebrado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Uni-
versidade Federal da Paraíba - UFPB para a Oferta do Curso de
Licenciatura Plena em Magistério do Ensino Fundamental dos anos
iniciais, com Área de Aprofundamento em Educação de Jovens e
Adultos para educadores da população beneficiária dos projetos de
assentamentos criados ou reconhecidos pelo INCRA e do Programa
Nacional de Crédito Fundiário PNCF. Processo INCRA/SR-18/Nº
54320.000068/13-28. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jetivo os seguintes ajustes: No Item I - IDENTIFICAÇÃO (TÍTU-
LO/OBJETO DA DESPESA), introdução do Subitem 3. Meta fiscal
inicial; no item III - JUSTIFICATIVA (MOTIVAÇÃO/BENEFICIÁ-
RIOS/CRONOGRAMA FÍSICO), subitem 3. Cronograma de Exe-
cução Física: Exercícios 2016 e 2018 com prorrogação do prazo até
Dez/2018; Item IV - RELAÇÃO ENTRE AS PARTES (DESCRI-
ÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS ATIVIDADES), subitem 2
"Do Gerenciamento"; e do item V - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:
(DETALHAMENTO ORÇAMENTÁRIO COM PREVISÃO DE DE-
SEMBOLSO) subitens 1, 2, 3, 4 e 5 quanto aos valores das parcelas
com adequação dos elementos de despesas, em decorrência da re-
dução do número de educandos de 47 para 13 e adequações ne-
cessárias conforme justificativa e Plano de Trabalho encaminhado
pela UFPB, parte integrante do processo nº 54320.000068/13-28, vi-
sando a continuidade do curso. Permanecem inalterados os demais
itens e subitens do Termo de Execução Descentralizada Nº 09 de 13
de outubro de 2014. Data da assinatura: 13/09/2016. Signatários:
Leonardo Góes Silva - Presidente do INCRA, CPF nº 501.055.825-49
e Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz - Reitora da UFPB, CPF
nº 323.157.164-20. (GABT-2)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, Autarquia Federal,
através da sua Superintendência Regional no Médio São Francisco
(SR-29/MSF) e as Prefeituras dos Municípios de:Bodocó-PE e Ta-
caratu-PE, tendo como objeto a instalação da UMC - Unidade Mu-
nicipal de Cadastro destes Municípios, visando a operacionalização
do SNCR - Sistema Nacional de Cadastro Rural, conforme Cláusula
Primeira do TCT assinados pelo Superintendente Regional do INCRA
SR-29/MSF e pelos Prefeitos Municipais, conforme Processos Ad-
ministrativos individualizados.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - IN-
CRA SR-29-MSF; Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DA BOA VISTA-PE; Objeto: Terreno para a cons-
trução de uma quadra poliesportiva dentro do perímetro de lote ur-
bano (Agrovila) no Projeto de Assentamento Catalunha; Área: 0,15
ares; Prazo: 20 (Vinte) anos. Esclarecimentos adicionais fone
(87)3861-2817.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação no- 8/2012 - SNJ/SE-
GOV/PR
Nº Processo: 00019.000732/2012-42. Partícipes: SECRETARIA NA-
CIONAL DE JUVENTUDE, CNPJ: 07.490.910/0001-49 e a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DA BAHIA - UFBA, CNPJ:
15.180174/0001-04.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 28 de fevereiro de
2017.
Signatários: Bruno Moreira Santos, CPF 095.903.756-00, Secretário
Nacional de Juventude, João Carlos Salles Pires da Silva, CPF
356.474.425-87, Reitor da Universidade Federal do Estado da Ba-
hia.
Data de Assinatura do 4º Aditivo ao Termo de Cooperação nº
08/2012 em 14/09/2016.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA

DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 21224.000052/2016-05 - Acordo de Cooperação firmado
entre a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ:
26.461.699/0001-80 e a Caixa Econômica Federal, CNPJ:
00.360.305/0001-04. Objeto: disciplinar a atuação da CAIXA na con-
dição de instituição financeira responsável pela abertura e manu-
tenção de contas bloqueadas (vinculadas) e de livre movimentação
financeira, relativas ao Programa de Aquisição de Alimentos - PAA,
Acordo de Atuação Conjunta CONAB/BNDES e outros Programas
operacionalizados pela Conab, mediante autorização expressa da Su-
perintendência Regional da CONAB no Acre, visando o pagamento
às organizações dos agricultores familiares participantes dos progra-
mas. Vigência: 12 (doze) meses (de 01/09/2016 à 31/08/2017). Fun-
damento Legal: Art. 19 da Lei nº 10.696/2003 - Decretos nº
7.775/2012 e no que couber às disposições da Lei nº 8.666/1993 -
Data da Assinatura: 01/09/2016. Assinam pela CONAB: Francisco
Marcelo Rodrigues Bezerra - Presidente e Cleide Edvirges Santos
Laia - Diretora da Diretoria de Política Agrícola e Informações. As-
sina pela CAIXA: Marcelo Dusi Alvim Silveira Cordeiro - Supe-
rintendente Regional de Rondônia.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA
E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.000932/2013-07. Termo Aditivo n° 03 ao Contrato
Administrativo CONAB nº 04/2013. Contratante: Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Con-
tratada: Empresa Brasileira de Comunicação S.A - EBC - CNPJ:
09.168.704/0001-42. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais um período de 12 (doze) meses - Vigência: 08/08/2016 à
07/08/2017 - Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, Parágrafo 2º da
Lei nº 8.666/1.933 - Nota de Empenho: 2016NE0002455 - Data de
Assinatura: 01/08/2016 - Assinam pela CONAB: Francisco Marcelo
Rodrigues Bezerra, Presidente e Danilo Borges dos Santos, Diretor
Administrativo, Financeiro e de Fiscalização. Assinam pela Contra-
tada: Luiz Antonio Duarte Moreira Ferreira, Diretor de Adminis-
tração, Finanças e Pessoas e Ricardo Pereira de Melo, Diretor-Pre-
sidente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21208.000537/2015-16 - Contrato nº 010/2016 - Contra-
tante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ nº
26.461.699/0119-72 - Contratado: INSTITUTO DAS PEQUENAS
MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA - HOSPITAL MADRE

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

CarolinaFerraz
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.

CarolinaFerraz
Texto digitado




